
- 	
- £ 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Resoluçüo (EÍE 	 874

] 

Aprova o Calendário Acadêmico 

para o 1 2  semestre letivo de 

1996. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Univer-

sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuiç6es legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Diretoria de 

Ensino e pela Diretoria de Extensão, 

R E S O L V E: 

Art. 1 9  Aprovar o Calendário Acadmico para o primei-

ro semestre letivo de 1996, constante do anexo desta Resolução e 

parte integrante da mesma. 

Art. 2 9  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Ouro Preto, li de outubro de 1995. 

Prof. Dirceu do Nascimento 

Presidente em exerc{cio 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 
CEP 35400-000 	Ouro Preto 	Minas Gerais 	Brasil - 	 - 	 - 

CALENDÁRIO ACADÊMICO -1° SEMESTRE LETIVO 1996 

JAN1RO 

03 e 04 2 Chamada de Exames Especiais. 
05 Término do período para: 

requerimentos de pré-matrícula; 
requerimentos de quebra de pré-requisito, disciplinas fora dos períodos consecutivos, excesso de créditos, disciplinas 
facultativas e aproveitamento de estudos para o primeiro semestre de 1996. 
Requerimentos de aproveitamento de estudos de alunos matriculados em dois cursos. 
Requerimentos solicitando prova especial (Res. CEPE 026). 
Último dia para os Departamentos entregarem à DEn até às 16 horas, os registros de controle acadêmico (notas e 
freqüência) de 9512. 

13 Colação de Grau - Curso de Farmácia. 
08 a 18 Fechamento do controle acadêmico pela DEn e pelo CPD. 

19 Elaboração da lista de prioridades de matrículas pelo CPD. 
20 Colação de Grau - Curso de Computação. 

22 a 30 Digitação da pré-matrícula. 
27 Colação de Grau - Curso de Nutrição. 

Colação de Grau - Cursos de História e Letras. 
31 Início da análise dos requerimentos de pré-matrícula pela DEn. 

EWRE1RO 

03 Colação de Grau - Cursos de Engenharia. 
05 Ultimo dia para o CEPE, Diretorias de Unidades de Ensino, Colegiados de Cursos e Departamentos devolverem à 

DEn os requerimentos feitos pelos alunos no período de pré-matrícula (até às 16 horas). 

07 Término da análise dos requerimentos de pré-matrícula pela DEn. 
08 Publicação do resultado da pré-matrícula. 

22 e 23 Matrícula para os alunos que não tiveram sua pré-matrícula consolidada e requerimentos relativos à mesma. 
26 Matrícula para os alunos que não efetuaram a pré-matrícula e requerimentos relativos à mesma. 
26 Término do prazo para entrega de Relatórios e Atividades executados no 2° semestre de 95 e término do prazo para 

cadastramento de Programas, Projetos e Atividades para o 1 1  semestre/96. 

26 Início das aulas do 1° semestre de 1996. 
27 Matrícula de alunos com processos aprovados de transferência, de reingresso, complementação didático-pedagógica e 

de graduados e requerimentos relativos à mesma. 
Início das inscrições, através de requerimentos, para os exames de proficiência. 

04 dias letivos (is, 11', 1Q, 1Q,) 

MARÇO 

01 Último dia para inscrições, através de requerimentos, para os exames de proficiência. 
04 Reunião do Comitê de Extensão - Julgamento de Programas, Projetos/Atividades para o 1° semestre/96 e Avaliação 

dos Programas/Projetos/Atividades executados no 2 0  semestre/95. 
06 Ultimo dia para entrega das notas dos exames de proficiência. 

Ultimo dia para o CEPE, Diretorias de Unidades de Ensino, Colegiados de Cursos e Departamentos devolverem à 
DEn os requ erimentos feitos pelos alunos no período de 22102196 a 27102196 (até as 16 horas). 

07 e 08 Efetivação dos acertos da matrícula dos alunos aprovados nos exames de proficiência. 
08 Último dia para requerimentos de aproveitamento de estudos pelos alunos aprovados no 1° Concurso Vestibular de 

1996. 

11 Divulgação dos pareceres do Comitê de Extensão - Programas/Projetos/Atividades cadastrados para o 1° semestre/96. 
12 Programa de Integração dos Calouros / Atividade de Estudo de Problemas Brasileiros 1 (EPB 1). 

11 a 22 Requerimento de colação de grau de 9611. 
Preenchimento da ficha do serviço militar pelos formandos de Farmácia. 

25 Último dia para entrega à DEn dos projetos incluídos nos programas PROLIVRO/DEn, PROLAB/DEn e NAP. 
26 dias letivos (48, 41, 4Q, 4Q, S, )S) 

1 
A 
N 
E 
1 
R 
O 

F 
E 
V 
E 
R 
E 
1 
R 
O 

M 
A 
R 
Ç 
O 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil 

04 a 06 Recesso Escolar - "Semana Santa". 	 - 
09 Ultimo dia para solicitação de dispensa em Educação Física e Desportos em 96/1. 

Ultimo dia para trancamento de matrículas. 
12 Reunião mensal do Comitê de Extensão (sexta-feira). 

A 
B 

12 e 15 Requerimentos de ex-alunos solicitando reingresso na UFOP. 
Requerimentos de transferência para a UFOP e de matrícula de graduados. 

R 
i 

16 a 18 Requerimentos de reopção de curso ou habilitação. 
Requerimentos de formandos em História, Letras e Farmácia que desejarem cursar outra habilitação em 96/2. 

L 18 a 24 Conferência obrigatória pelos formandos dos dados que constarão do Diploma e do Histórico Escolar. 
23 Término do 1° subperíodo letivo. 
24 Inicio do 2° subperíodo letivo. 
29 Último dia para cancelamento da colação de grau em 9611. 

23 dias letivos (5S, 5T, 4Q, 3Q, 3S, 3S) 

MAIO 

01 Recesso Escolar - "Dia do Trabalhador". 
M 	06 Ultimo dia para os Colegiados de Cursos devolverem à DEn os requerimentos relativos à reopção, reingresso, 

A transferência, matrícula de portadores de diploma de graduação, matrícula em outra habilitação e aproveitamento 
de estudos (até as 16 horas). 

Ultimo dia para os Departamentos encaminharem à DEN o número máximo de alunos por turma e o horário 

de aulas a vigorar em 9612 (até as 16 horas). 
13 Reunião mensal do Comitê de Extensão (segunda-feira). 

27 a 29 IV Seminário de Iniciação Científica (PIBIC/CNPqIUFOP). 
28 a 31 Semana de Letras do ICHS. 

26 dias letivos (4S, 4T, 4Q, 5Q, 5S, 4S) 

JUNHO 
06 Recesso Escolar - "Corpus Cristi". 
17 Início do período para: 

requerimento de pré-matrícula para o 2 1  semestre de 96; 
requerimento de quebra de pré-requisitos, disciplinas fora dos períodos consecutivos, excesso de créditos, disciplinas 

facultativas e aproveitamento de estudos para o 2° semestre de 96; 
U . orientação acadêmica e resolução pelos Colegiados de Curso dos problemas de matrícula ocasionados por alteração 
N curricular e suspensão excepcional dos pré-requisitos de disciplinas. 
II 	17 Início do prazo para entrega de Relatórios e Atividades executados no 1 0  semestre/96 e início do prazo para 
o cadastramento de Programas, Projetos e Atividades para o 2° semestre/96. 

19 Término do 2° subperiodo letivo. 
Término das aulas. 

20 Início do período preparatório para os exames especiais. 
26 Término do período preparatório para os exames especiais. 

Término do período de orientação acadêmica e resolução pelos Colegiados de Curso dos problemas de matricula 
ocasionados por alteração curricular e suspensão excepcional dos pré-requisitos de disciplinas. 

27 Início do período de Exames Especiais. 	 ----- -- 	 - 
15 dias letivos (3S, 3T, 3Q, 1Q, 2S, 3S) 

Total de dias letivos 94 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil 

.-'. 

BO 
03 Fim do período de Exames Especiais. 
04 Ultimo dia para entrada de requerimentos de 21  chamada de exames especiais. 

05 e 06 2 Chamada de Exames Especiais. 
08 Aniversário de Ouro Preto. Feriado nas Unidades de Ouro Preto. 

08 a 31 28° Festival de Inverno. Promoção: UFOPIUFMG/PMOP. 

j 
u 
L 
H 
o -  

09 Término do período para: 
. requerimentos de pré-matrícula para o 2° semestre de 96; 

requerimentos de quebra de pré-requisitos, disciplinas fora dos períodos 	consecutivos, excesso de créditos, 
disciplinas facultativas e aproveitamento de estudos para o 2 0  semestre de 96. 
requerimentos solicitando prova especial 

( 
Resolução CEPE n° 026). 

. Ultimo dia para os Departamentos entregarem à DEn, até às 16 horas, os registros de controle acadêmico (notas 
efreqüência) de 9611. 

10 a 17 Fechamento do controle acadêmico pela DEn e pelo CPD. 
11 Requerimento de matrícula em disciplinas isoladas. 
12 Reunião mensal do Comitê de Extensão (sexta-feira). 
16 Aniversário de Mariana. Feriado no ICHS. 
18 Elaboração da lista de prioridades de matrículas pelo CPD. 

19 a 25 Digitação da pré-matrícula. 
26 Início da análise dos requerimentos de pré-matrícula pela DEn. 

26 a 28 Colação de grau do 1° período de 1996. 

AGOSTO 
01 Último diapara o CEPE, Diretorias de Unidades de Ensino, Co/Legiados de Cursos e Departamentos devolverem à 

DEn os requerimentos feitos pelos alunos no período de pré-matrícula (até às 16 horas). 
Fim do período de análise pela DEn dos requerimentos feitos pelos alunos durante a pré-matrícula. 

A 	02 Publicação do resultado da pré-matrícula. 

G 	07 e 08 Matrícula para os alunos que não tiveram sua pré-matrícula consolidada. 

Ø 	09 Matricula para os alunos que não efetuaram a pré-matrícula. 
s Matrícula de alunos com processo aprovados de transferência, de reingresso, de complementação didático-pedagógica 

e de graduados. 
T 	12 Início das aulas do 2° semestre de 1996. 

O 	12 Término do prazo para entrega de Relatórios e Atividades executados no 1 1  semestre/96 e término do prazo para 
cadastramento de Programas, Projetos e Atividades para o 2 1  semestre/96. 

16 Ultimo dia para o CEPE, Diretorias de Unidades de Ensino, Colegiados de Cursos e Departamentos devolverem à 
DEn os requerimentosfeitos pelos alunos no período de 07108/96 a 09108196 (até as 16 horas). 


